
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.

Data 

Oggetto:

26/11/2014 ATTIVAZIONE ENTRATE PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251 DEL D.LGS.
267/2000. ADEGUAMENTO TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI

L'anno                                           , addì                                , del mese di                             , previo inviti, si èVENTISEI NOVEMBRE

13:45

DUEMILAQUATTORDICI

Presente

138

COMUNE DI SANT'OMERO
Provincia di Teramo

riunita la Giunta Comunale alle ore                  con l'intervento dei Sigg. :

Assente

Copia

Cognome e Nome Carica

XLUZII ANDREA SINDACO1  

XIACHINI TATIANA VICESINDACO2  

XCAMPITELLI EMIDIO ASSESSORE3  

XDI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE4  

 GATTI CARLA ASSESSORE5 X

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ( ai sensi art. 97, 4° comma del

Il Sindaco, , constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida

la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto.

LUZII ANDREAAvv. 

D.Lgs n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa SCARPONE MARIA GRAZIA

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 26/11/2014 - Pagina 1 di 6



OGGETTO:  ATTIVAZIONE  ENTRATE  PROPRIE  AI  SENSI  DELL'ART.  251  DEL  D.LGS.
267/2000. ADEGUAMENTO TARIFFE IMPIANTI SPORTIVI. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che  l'articolo  2  del  regolamento  per  l'uso  e  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali
approvato  con  delibera  di  c.c.  n.  15  del  12.5.2005  ascrive  alla  competenza  della  giunta  comunale  la
definizione delle tariffe per l'utilizzo degli impianti sportivi comunali;

CONSIDERATO che, a termini dell'art. 117 del D.Lgs. 267/2000, la tariffa costituisce il  corrispettivo
dei servizi pubblici ed è determinata e adeguata dal soggetto proprietario annualmente, nel rispetto dei
modelli organizzativi prescelti;
ATTESO che ai sensi dell'art. 251 commi 1 e 2 (Attivazione delle entrate proprie) del D.Lgs. 267/2000: 

“ 1. Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta  giorni
dalla data di esecutività della delibera, il  consiglio  dell'ente,  o  il  commissario  nominato  ai  sensi
dell'articolo  247,  comma  3,  è  tenuto  a  deliberare  per  le  imposte  e  tasse  locali  di  spettanza
dell'ente dissestato, diverse dalla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le
tariffe  di  base  nella  misura  massima  consentita,  nonché  i  limiti  reddituali,  agli  effetti
dell'applicazione  dell'imposta  comunale  per  l'esercizio  di  imprese,  arti  e  professioni,  che
determinano gli importi massimi del tributo dovuto. “

2.  La  delibera  non  è  revocabile  ed  ha  efficacia  per  cinque  anni,  che  decorrono  da  quello
dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato.  In  caso  di  mancata  adozione  della  delibera  nei  termini
predetti l'organo regionale di controllo procede a norma dell'articolo 136. ”

RILEVATO che con delibera di Giunta Comunale n. 49 dell'8.3.2005 si determinavano le tariffe orarie
per l'uso degli impianti sportivi come segue:

Inverno(dal 1°/11 al 30/4) Estate (dal 1°/5 al 31/10) Orari Notturni
Nuova Palestra 30 € 23 €
Palestra
 Scuola  elementare
Capoluogo  e  Poggio
Morello

6 € 3 €

Impianto  sportivo
polivalente  Poggio
Morello 

2 € 2 € 5€

Impianto  sportivo
polivalente Garrufo

10 € 10 € 15 €

Bocciodromo  Poggio  
Morello

30 € 23 €

Campo sportivo  in  via 30 € 23

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 26/11/2014 - Pagina 2 di 6



Metella Nuova 10  €  per  associazioni  di
residenti

8  €  per  associazioni  di
residenti

RILEVATO altresì che con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 18.04.2013 si  determinavano  le
tariffe orarie per l'uso dei campi di calcetto di Sant'Omero  e  di  Poggio  Morello  in  Euro  da  uno  a  tre
nella fascia oraria 8.00- 19.00 e in Euro da cinque a sette dopo le 19.00;

RITENUTO opportuno integrare e aggiornare  le  tariffe  come da  tabella  riportata  nel  dispositivo  del
presente atto;
VISTO  il  regolamento  per  la  gestione  e  l'uso  degli  impianti  sportivi  comunali  approvato  con
deliberazione di C.C. n. 15 del 12 maggio 2005, come da ultimo modificato con deliberazione di C.C. n. 6
del 27 marzo 2013;

VISTO l'art. 117 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI  i  pareri  favorevoli,  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000,  dal  Responsabile  del
Servizio Patrimonio e dal Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI unanimi favorevoli, legalmente espressi,

D E L I B E R A

Di determinare le tariffe orarie per l'uso degli impianti sportivi come segue

Inverno(dal  1°/11  al
15/4)

Estate  (dal  16/4  al
31/10)

Orari Notturni

Palestra  scuola  media
capoluogo

30 € 23 € 30/23 €

Palestra Scuola
elementare  Capoluogo  e
Poggio Morello

6 à 10€ 3 à6 € 10/6 €

Campo  sportivo  Poggio
Morello 

2 à10 € 2 à10 € 5 à10€

Impianto  sportivo
polivalente Garrufo

10 € 10 € 15 €

Bocciodromo  Poggio  
Morello

30 € 23 € 30/23

Campo  sportivo  in  via
Metella Nuova

30 € 23 30/23 à40/33
10  €  per  associazioni  di
residenti

8  €  per  associazioni  di
residenti

20/18

Campo  calcetto
capoluogo

2à 5 €  2 à5 € 6à10 €

Campo  calcetto  Poggio
Morello

2 à 5 €  2 à 5 € 2 à10 €

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 26/11/2014 - Pagina 3 di 6



Di precisare che le tariffe sopra indicate non sono comprensive delle spese per la pulizia degli impianti,
che saranno pertanto a carico dei soggetti utilizzatori;

Di  dare atto  che,  in  caso  di  utilizzo  per  attività  continuative  per  almeno  sei  mesi,  le  tariffe  sopra
riportate si intendono dimezzate;

Di dare atto  che  nella  concessione  delle  autorizzazioni  all'utilizzo,  si  darà  priorità  alle  richieste  da
parte di associazioni e cittadini residenti nel Comune;

Di dichiarare,  con separata  e  unanime votazione,  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi di art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000

Ø Favorevole  Il Responsabile del Servizio Ing. Gabriele Di Felice

_________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi di art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000

Ø Favorevole Il Responsabile del Servizio Finanziario Facente Funzioni

Il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Grazia Scarpone

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 26/11/2014 - Pagina 4 di 6



GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 26/11/2014 - Pagina 5 di 6



IL SINDACO

LUZII ANDREA

IL SEGRETARIO COMUNALE

SCARPONE MARIA GRAZIA

Si certifica che copia della presente deliberazione n.                        del                         viene pubblicata all'Albo
Pretorio del Comune in data                                                 e che vi rimarra' per 15 giorni consecutivi, ai sensi
del D. Lgvo n. 267/2000 art. 124

COMUNE DI SANT'OMERO
PROVINCIA DI TERAMO

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmanto a termini di legge

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Sant'Omero lì, ____________________ PROT. N. _______________

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata

AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO ART. 125 D. Lgvo n. 267/2000

ALBO

ESITO DI ESECUTIVITA'

per decorrenza dei termini, di cui all'art. 134, comma 4°, D Lgvo n. 267 del 18.08.2000

perche' resa immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D. Lgvo 267/2000

La presente deliberazione è divenuta esecutiva

138 26/11/2014
03/12/2014

F.to

La presente copia composta dan._______fogli e n.________ facciate e di n. ________ allegati è conforme 

all'originale esistente presso questo ufficio

F.to

F.to

Dott.ssa

F.to

F.to

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

SCARPONE MARIA GRAZIADott.ssa

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv.

Atto di Giunta del                                                 n.26/11/2014 138

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 138 del 26/11/2014 - Pagina 6 di 6


